Alij postremo, machinam ligneam fuisse ad equi similitudinem (veluti infra diffuse explicabitur) fabricatam, cum duabus striatis rotulis in extremis excauatisq. eius partibus positis, quæ quidem per axiculos ductorijs funiculis traiectis versabantur; vnde fiebat, vt rei illis alligati varie excruciantur, atque distenderentur. Fuit huius opinionis P. Thomas Bozius nostræ Congregationis sacerdos, in historia, quam de sanctis martyribus Papiæ & Mauro descripsit, nondum excusa. Hæc itaque sunt de equuleo scriptorum sententiæ, quarum quæ veræ, quæve falsæ sint, si studiose diligenterq. inspiciantur, apparebit.

*Vltima opinio de equuleo.*

Iam vero si primam spectemus, ceteris sine dubio minus veram esse iudicabimus: qui enim fieri potest, vt equuleum ardentem laminam credamus, cum in omnibus fere martyrum rebus gestis, & in nonnullis antiquorum auctorum libris scriptum reperitur, cruciandos homines in equuleo leuatos, laminis fuisse ardentibus combustos? Deinde si ad alteram & tertiam animum referamus, apertum fortasse perspicuumq. nobis nullo labore fiet,

*Prima sententia de equuleo reprobatum.*

*Alteram, & tertiam opinio examinatum.*

G

&amp; impro-

& improbables eas esse, & a veritate alienas. Etenim quonam pacto poterunt ea, quæ de equuleo maiores litteris consignarunt, illis descriptionibus accommodari? quod quidem tunc vel maxime non posse constabit, cum opinionem extremo loco relata, quam veram putamus, rationibus comprobabimus. Est autem ea (vt ex supradictis patet) huiusmodi:

*Sententia nostra de equuleo explicatur.*

Equuleus apud veteres machina fuit lignea ad veri equi similitudinem fabricata, cum duabus striatis rotulis in extremis excavatisq. eius partibus inditis, quæ, cum erat aliquis in ea torquendus, per axiculos ductorijis funiculis traiectis, versabantur: quocirca fiebat, vt illis alligatus varie excrucietur, atque distenderetur.

Vt autè clarius & dilucidius, quæ paulo ante & quæ proxime de equuleo diximus, percipiantur; sciri conuenit, consueuisse veteres hoc modo equuleum construere. Præparabant initio operis faciendi stipitem rectum, longitudinis latitudinisve conuenientis: in cuius extremis partibus, ipsorum industria aliquantulum excavatis, duas striatas rotulas, quæ per axiculos verti possent, indebant: tum deinde, vt ex omni parte eleuatus remaneret e terra, defumebant quatuor ligna eo paulo arctiora, atque minora, quæ deinceps clavis ferreis non longe ab vltimis stipitis partibus affigentes, fabricabant machinam quatuor quasi pedibus veri equi instar insistentem. Quo peracto, si quis ibi equuleo torquendus aderat, in ipsum, vi cruribus deuaticatis, conieciatur. Post hæc tortores funiculos aliquos fumentes, illorum altero cruciandi pedes, altero manus post tergum reiectas atque distortas vinciebant. Tunc rotulis, siue orbiculis funiculos prædictos immittentes, & ad machinulam aliquam equulei pedibus affixam, succulæ (vt nobis probatur) similem, eosdem referentes, efficiebant, brachiorum ductu machinulam versantes, vt funiculi circa eam se inuoluentes, extenderentur; & deinceps, vt illis alligatus, dorso super equuleum, & facie ad cælum versa, pariter extenderetur. Verum cum iterum ac sæpius in machinula vertenda defatigari non desisterent, & ex hoc singula iam vincti membra, cunctis compagibus resolutis, essent distracta, longo temporis spatio vel sic eum permanere sinebant.

bant; vel, Iudice annente, funiculos relaxantes, incuruum ac pendulum sub equuleo cadere, non sine maximo dolore faciebant. Quamobrem arbitratus tunc Iudex amplam condemnandi, aut absoluedi eum se nactum esse occasionem, de actis eius acerrime inquirere ac cognoscere prosequabatur. Quod si rei constantia spem ipsius fefellisset atque superasset, iubebat continuo igneas laminas, lampades, aut tædas ardentis afferri, vel etiam vngulas, vncos, & consimilia, & his vel horum saltem altero eius latera, ceterasq. corporis partes aduri, atque excarnificari, vt sic noui doloris acerbitas quæreret veritatem. Atque hæc de equulei forma & vsu. Reliquum est modo, omnia & singula quæ de ipso explicauimus, rationibus, veterumq. monumentis confirmare.

Ac primum, machinam fuisse ligneam ad veri equi similitudinem fabricatam, aperte ostendit nominis equulei interpretatio: equuleus enim pullum equinum, id est, equum recenter natum, significat. Præterea inueniuntur in hunc vsque diem quædam scamnorum genera eleuata paulisper e terra, quatuor lignis, quasi quatuor pedibus sustentata; quæ hoc nomine vocantur, vt sunt quæ vulgo, *caualletti*, dicuntur. Potest insuper demonstrari hoc idem ex descriptionibus & effectibus eidemet equuleo ab antiquis scriptoribus attributis: vnde Cicero Tusculan. quæst. lib. 5. volens innuere sic in ipso poni reos consueuisse, vt in vero animatoq. equo immitti quis solet, dixit, de equuleo instrumento torquendi loquens: In equuleum conijciuntur.] & paucis interpositis versibus: Veluti iste in equuleum impositus.] & post: Conantem ire in equuleum, &c.] Ex his locis doctissimus Pamelius in Cyprianum collegit, fuisse equuleum, de quo hic agitur, ab equi similitudine appellatum: siquidem ait: Equuleum accipit Cicero lib. 5. Tuscul. quæst. pro tormenti genere in formam equi, in quem cõijciebantur rei.] hæc ille. Præterea hoc idẽ clarior significauit Pomponius poeta a Nonio Marcello relatus, his verbis: Et vbi insiliui (quod proprium est illorum qui in equos ascendunt) in cochleatum equuleum, ibi tollutim tortor.] perinde ac si diceret, Postquam ascendi in equuleum rotulas striatas habentem, inibi tollutim tortor, id est (vt Nonius Marcellus

*Equuleus erat  
veri equi mltæ  
fabricatus.*

docet) volubiler torqueor; quod quidem ratione rotularum in eo inditarum fiebat. Ad hæc, legimus sapissime in martyrum passionibus, speciatim in illa sanctorum Abundij & Abundantij, quam in veteribus nostræ bibliothecæ manuscriptis codicibus habemus, fuisse Christianos in equuleo leuatos, vt in eo torqueantur. signum est ergo satis euidens, fuisse equuleum (vt declarauimus supra) machinam ligneam equo similem, & non alio modo constructam.

Postremo huic sententiæ proxime accedere videntur S. Hieronymus ad Innoc. epist. 49. & Seneca: quorum ille, equuleo tortos, scribit, oculos in cælum conuersos tenuisse: hic, in eo toto corpore prostratos iacuisse: nâque ait B. Hieronymus: Cum equuleus corpus extenderet, oculis, quos tantum tortor alligare non poterat, suspexit ad cælum.] Seneca autem: Hoc nobis (inquit) persuadere conaris, nihil interesse, vtrum aliquis in gaudio sit, an in equuleo iaceat.] Si igitur in equuleo rei & iacebant, & ad cælum suspiciebant; probabilius est, instar equi cum fabricatum fuisse, quam aliter.

Dicet fortasse quispiam, prædicta Senecæ verba non ita se habere, vt diximus: nam Muretus in suis ad prænotatam epistolam notis, vbi, iaceat, ipsi scripsimus, ille, taceat, correxit: vnde inquit: In equuleo taceat: non iudicet conscios: nihil eorum prodatur, propter quæ torqueatur. Melius haud dubie, quâ, vt in alijs, iaceat.] Sed cum id nulla prorsus asserat ratione, legendum esse credimus, iaceat, & non, taceat: etenim non solum eiusmodi lectio antecedentibus auctoris verbis est congruentior, sed cunctis etiam Senecæ codicibus, quos vidimus, quorum aliqui peruetusti erant, conformior; siquidem in illis, iaceat, semper legimus, & numquam, vt Mureto placuit, taceat. Et de hac prima definitionis equulei parte satis.

*Confutatur Muretus.*

*In equuleo erant rotule quedam.*

*Martyr es in equuleo brachijs post terga distortis extenlebatur.*

Ceterum fuisse in eadem equulei machina rotulas aliquas striatas, ex veteris poetæ Pomponij prænotato versu elicitur, vt ex nuper dictis explicatisq. patet.

Quod autem rei in equuleo leuati, brachijs post terga distortis, pedibusq. eidem equuleo funiculis alligatis, & ijs machinulis quibusdam relatis, distenderentur, atque discerperentur:

hoc,

hoc, inquam, ex multis locis cognosci potest: & primum ex Eusebij historiae libro 8. cap. 11. vbi hæc verba leguntur: Quidam enim primū manibus a tergo colligatis ligno appensi, & machinis quibusdam membra eorum vniuersa distēta, distracta q. &c.] Porro esse hæc de equuleo intelligenda, ea quæ continuo subsequuntur verba, non obscure indicare videntur; sunt enim huiusmodi: Deinde a tortoribus ex mādato magistratum per totum corpus grauitèr diuexati, & non quemadmodum cum homicidis agi solet, latera solum, sed venter, tibiæ, & genæ flagris ferreis cæsæ, seu (vt alij textus habent) vngulis.] hæc ille. Deinde confirmare hoc idem quoque possumus ex B. Hieronymi epistola ad Innocentium 49. siquidem hæc in illa conscripta habentur: At vero mulier sexu fortior suo, cum equuleus corpus extenderet, & sordidas foetore carceris manus post tergum vincula cohiberent, oculis, &c.] Præterea idem similiter ex Prudentio in B. Vincentij martyris hymno, in quo ita Tyrannus tortoribus imperat:

*Vinctum retortis brachijs*

*Sursum ac deorsum extendite,*

*Compago donec ossium*

*Diuisa membratim crepet.]*

Et in hymno S. Romani, vbi inuictus martyr ita ex equuleo loquitur:

*Miserum putatis, quod retortis pendeo*

*Extensus vlnis, quod reuelluntur pedes,*

*Compago neruis quod sonat crepantibus.]*

Ex his itaque plane (vt nobis videtur) apparet, fuisse reos pedibus, distortisq. brachijs equulei funiculis vinctos, & quibusdam machinulis, ad quas hi funiculi referebantur, a tortoribus volutatis, articulatim conscissos, atque dissectos.

Has autem machinulas fuisse in equuleo, præter id quod ex Eusebio asseruimus, posset etiam fortasse confirmari ex his, quæ habet Vitruuius lib. 10. cap. 2. 3. & 4. tractans de trochlearum vsu, atque de alijs tractorijs machinis, vt de ergata, & succulis: docet enim, ductarium funem per trochleam, quã nonnulli etiam rhecamum dicunt, traiectum, debere postremo, vt onera per

*Quomodo martyres in equuleo positi penderent, declarabitur in fra.*

*Machinule quædam erant equuleo affixæ.*

*Rhacamus quid sit.*

ipsum

ipsum subleuari, vel dimoueri queant, ad aliquam machinam referri.

*Faciebant, qui in equuleo extendebantur, toto corpore in eo prostrati, vultu ad cæli verso.*

*Crines quædoque SS. mulierum in equuleo excruciarum, augendi doloris causa, ad eius stipitem vinciebantur.*

*Quomodo rei incuruatis corporibus sub equuleo caderent.*

*Funiculi in equuleo non laxabatur remittendi doloris causa.*

Iacuisse autem reos toto corpore in equuleo prostratos, vultuq. ad cælum verso, dum funiculi intendebantur, indicant, & quidem non obscure, ea quæ paulo superius ex epist. S. Hieronymi ad Innoc. 49. & Senecæ 66. retulimus. Vnum tamen aduertes (vt ex B. Hieronymi citata epistola monemur) solitos nonnumquam fuisse carnifices, crines mulierum in equuleo torquendarum, augendi doloris studio, ad eius stipitem alligare: nec mirum; quia dum a tortoribus laxabatur funiculi, sub equuleum (veluti paulo infra ex Ammiano demonstrabitur) incuruato corpore cadebant: quocirca earum capillos, quod summi immensique animi & corporis cruciatus erat, euelli quodammodo atque extirpari oportebat.

Quod autem funiculis, qui extensi erant, laxatis, rei incuruatis corporibus sub equulei machinam caderent, testatur (vt alios omittamus) Ammianus Marcellinus lib. 16. Innocentes (dicens) tortoribus exposuit multos, & sub equuleo cepit incuruos.] & lib. 18. Quamquam incuruus sub equuleo staret, pertinaci negabat instantia.] quibus verbis, illisq. præcipue, quæ lib. 18. leguntur, significauit auctor, augendi doloris gratia laxatos fuisse funiculos, & non (vt Sigonio, eumq. sequentibus placuit) eiusdem remittendi causa: arbitratus est quippe vir iste lib. 3. de iudicijs cap. 18. consueuisse veteres, remittendi doloris studio, funiculos, quibus in equuleo reorum corpora erant extensa, relaxare. vnde inquit: Vt autem incitandi doloris causa equuleus aut fidiculæ tendebantur, sic eiusdem remittendi eadem laxabantur.] confirmat hanc sententiam maiorum auctoritate, inquit: Quocirca Valerius de patientia, nempe lib. 3. cap. 3. ita scriptum reliquit: Zeno cum a Nearcho Tyranno torqueretur, esse dixit, quod secreto audire eum maxime expediret: laxatoq. equuleo, aurem eius morso corripuit, atque abscidit. Et paulo post in Theodoro quoque (ait) viro grauissimo: Hieronymus Tyrannus tortorum manus frustra fatigauit: rupit enim verbera, fidiculas laxauit, soluit equuleum, laminasq. extinxit prius, quam efficeret, vt tyrannici odij conscios indicaret.

Et

Et Quintilianus declam. vltima, ita : An quæstionem illam fuisse credis, qualis vernilibus corporibus adhibetur ? ideo enim equuleum mouebam artifex senex, tenebam fidiculas ratione sæuitiæ, vt leniter sedibus suis remota compago per singulos artus membra luxaret.] Ex quibus verbis ( subiungit idem auctor ) qui in laxando equuleo leniter fidiculas remisisset, eum aliqua ex parte doloris acerbitati consuluisse apparet.] hætenus ille ; cuius quidem rationes, si diligenter considerentur, eas non solum ( pace ipsius dixerim ) falsa quædam continere patebit, sed insuper nihil omnino concludere, manifestum fiet.

Continent primo quædam, quæ a veritate remota creduntur, nempe, fidiculas fuisse funiculos illos, quibus rei equuleo alligabantur : siquidem ( vt paulo inferius demonstrabimus ) erant apud veteres fidiculæ idem quod vngulæ, & hæ idem prorsus quod illæ. Nec etiam concludunt : nam tamen concederemus fidiculas fuisse funiculos, quibus rei vinciebantur ; non idcirco consequeretur eius argumenta firma validaq. esse : namque ipsa nec nobis aliqua ex parte obesse possunt, nec his qui contra sentiunt prodesse : non enim illis verbis, quibus ea fundantur, voluit Valerius Maximus indicare, funiculis relaxatis, doloris acerbitati consultum fuisse, sed potius virorum quorundam externorum inuictum animi robur, atque constantiam ; quippe ait : Cum Zeno a Nearcho Tyranno, de cuius nece consilium inierat, torqueretur, supplicij pariter, atque indicandorum gratia consciorum, doloris victor, sed vltionis cupidus, esse dixit, prædicto scilicet Nearcho, quod secreto audire eum admodum expediret : laxatoq. equuleo, posteaquam infidijs opportunum tempus animaduertit, aurem eius morso corripuit, nec ante dimisit, quam & ipse vita, & ille corporis parte priuaretur.] Ex his profecto verbis non colligitur laxatum fuisse equuleum remittendi doloris studio, sed ideo, vt Zeno, qui in eo torquebatur, posset Nearcho Tyranno, his, qui aderant, non audientibus, aperire secretum quoddam, sicuti ipse simulabat, illi maxime vtile ac necessarium. Non ergo Sigonius sententiam suam firmiter, vt sibi persuasit, demonstrat.

*Rationes Sigonij  
diluuntur.*

Aduertere hic velimus lectorem, laxari funiculos ( vt verba  
Valerij

Valerij Maximi iam iam recitata indicant) indicio fuisse, equuleum, sicuti initio capitis asseruimus, e terra aliquantulum ex omni eius parte eleuatum extitisse. Vnde nullo pacto nobis admirationem mouere Prudentius debet, si in S. Romani martyris hymno eundem Christi militem ex equuleo, quasi ex alto quodam ligno pependisset, ita vociferantem inducat:

*Audite cuncti: clamo longe, ac pradico,  
Emitto vocem de catasta celsior.]*

Nam equuleus (vt ex verbis Valerij modo adductis ostendimus) erat cōuenienter subleuatus & altus. Iam vero ad rem nostram reuertentes, putamus nec alteram Valerij auctoritatem vllō modo Sigonio fauere posse; in illa enim huiusmodi verba, & quidem figurata habentur: In Theodoro quoque viro grauissimo Hieronymus Tyrannus tortorum manus frustra fatigauit. Rupit enim verbera, laxauit fidiculas, soluit equuleum, laminas extinxit prius, quam efficeret, vt tyrannidij conscios indicaret.] hucusque Valerius Maximus. Sed quid cōtra nostram sententiam ex his infertur? certe nihil: innunt ea dumtaxat, maximam fuisse in cruciatibus perferendis Theodori constantiam; siquidem rupit verbera, id est, flagella, quibus verberabatur; laxauit fidiculas, hoc est, vngulas disiunxit, quippe quæ (vt cap. 5. explicabimus) forcipes ferrei erant. soluit equuleum, id est, funiculos, quibus ligatus erat, dirupit: laminas extinxit, &c. Spectentur, quæso, paululum attento animo singula verba, & sic rem se habere constabit, atque insuper nihil contra nos ea pugnare apparebit. Idē quoque eueniet, si Quintiliani verba, quæ ad suam sententiam confirmandam Sigonius adduxit, considerentur, quippe hoc modo se habent: An tu quæstionem illam fuisse credis, qualis vernilibus corporibus adhibetur? ideo enim equuleum mouebam artifex senex, tenebam fidiculas ratione sæuitiæ, vt leniter sedibus suis remota compago per singulos artus membra luxaret.] Et quid hæc significant? significant profecto quemdā, qui in equuleo torquebatur, leniter in eo remisseq. extēsum fuisse, vt sic leniter remisseq. pariter discerperetur: quare nihil omnino prædictæ tum Valerij, tū Quintiliani auctoritates in nostram sententiam efficiunt. Et hæc quidem hæctenus.

*Fidicula*

*Fidicula quid essent apud veteres.*

Sigonius loco nuper citato in ea fuit opinione, vt crediderit fidiculas, de quibus hic quærimus, fuisse vincula neruea, quibus reorum membra equuleo adhærebant; sicq. noxios fidiculis torqueri, idem esse, ac eosdem fidiculis equuleo alligatos intendendo, eorumdem singulas ossium commissurâs summo cum dolore distrahere. In hâc quoque sententiâ scripsisse videtur Val- la lib. 1. dum ait, fidiculas esse instrumentum ex duobus obli- quatis lignis compactum, ita dictum vel ab extorquenda fide, vel a nerueis funibus, quibus torquendi alligantur. sic ille. Sed si ea, quæ de hismet fidiculis in Notis ad Romanum Martyrolo- giû \* conscripta, atque firmissimis argumentis sunt comprobata, attento animo intuebimur, errasse prædictos scriptores sine du- bitatione vlla intelligemus. Ceterum vt benigno lectori magis magisq. satisfaciamus, ea omnia hic recitare nobis placuit. Sunt autem huius generis:

\* XI. Kal. Febr.

Fidiculæ quidnam fuerint, exacte S. Isidorus demonstravit etymolog. lib. 5. cap. vlt. dicens eas esse vngulas ferreas, qui- bus damnati discruciabantur: quocirca, inquit, vngulæ dictæ, quod effodiant; hæ & fidiculæ, quia ijs rei in equuleo torquen- tur, vt fides inueniatur.] hæc Isidorus. Cum itaque fidiculis, æque ac vngulis, latera hominis in equuleo extensi finderentur, easdem vngulas ea de causa fidiculas appellatas esse, nobis par est credere, quod nimirum reorum latera & ipsa finderent, sicq. a findendo fidiculas nuncupatas esse, quasi findiculas; vel a fo- dicando, quia nempe reorum latera illis fodicarentur; nomina- tasq. esse fidiculas, quasi fodiculas: nam fodicare latera fidiculis, vsurpatum apparet ab Ammiano, sicuti paucis interpositis ver- sibus patefaciemus.

Vngulæ cur fidi- cule dictæ.

His primum assentitur Prudentius in hymno S. Romani mar- tyris, cum quas vocauit fidiculas, easdem vngulas dicat. sunt enim apud eum hæc verba Asclepiadis Iudicis:

*Vertat ictum carnifex*

*In os loquentis, inq. maxillas manum,*

H

*Sulcosq.*

*Sulcosq. acutos, & fidiculas transferat,  
Verbositatis ut rumpatur locus.]*

Per fidiculas Aselepiadem intellexisse vngulas, quæ statim auctor subiungit, aperiunt his verbis:

*Implet iubentis dicta licitor improbus,*

*Charaxat ambas vngulis scribentibus*

*Genas, cruentis, & secat faciem rotis:*

*Hirsuta barbis soluitur carptim cutis,*

*Et mentum adusque vultus omnis scinditur.]*

Hæc Prudentius. Eodem pariter sensu accipiuntur fidiculæ l. Decuriones. C. de quæst. siquidem fidiculis exercuari, vocat ibidem Imperator, cruentam conditionem. sic apud Ammianum lib. 29. ubi hæc genera cruciatuum recensens, ita testatum reliquit: Intercluduntur equulei, expediuntur pondera plumbea cum fidiculis & verberibus.] cumq. non multo post reorum maiestatis latera prædictis supplicijs fodicata affirmet, fidiculis id peractum esse iam constat. In hoc item sensu fidiculas defumere, tam apud Iosephum de Machab. lib. 5. quam apud Senecam lib. 3. de ira cap. 3. Valerium de patientia lib. 3. cap. 3. & Quintilianum declamatione vltima, vel alios si qui sint, nihil plane prohibet: immo ex Iosepho, Valerio, & Quintiliano clarissime locis citatis colligi potest, per fidiculas, eos vngulas, & non aliud quicquam significare voluisse. Atque hæc quidem pro explicatione confirmationeq. huiusce opinionis dicta sint. Verû huic sententiæ aduersari videtur Suetonius in Tiberio, apud quem aliud genus supplicij fidiculas dictas esse habetur; namque in prænotato loco sic legitur: Excogitauerat inter genera cruciatus, etiam, vt longa meri portione per fallaciam oneratos, repente veretris deligatis, fidicularum simul, vrinaeq. tormento distenderet.] hæc Suetonius: cuius nihilominus auctoritati satisfieri potest, si dicatur, fuisse eiusmodi tormenti genus, cuius ipse meminit, remotissimum ab eo quod in sanctorum martyrum rebus gestis, alijsq. citatis auctoribus, per fidiculas testatum apparet. Oppones adhuc fortasse huic nostræ opinioni Valerium lib. 3. cap. 3. sic de Theodoro loquentem: Rupit verbera, fidiculas laxauit, soluit equuleum.] Sed certe quomodo sint hæc verba interpretanda, atque

*Fidicula quid apud Suet. nunt.*

atque exponenda, abunde iam demonstrauius. Et de fidiculis satis.

Quod vero spectat ad id quod vltimo loco diximus de alijs quibusdam tormentorum generibus, quibus rei in equuleo extensi excruciabantur; obseruari est opus, hanc consuetudinem habuisse maiores, vt corpore in equuleo extenso, fidiculis, vel vngulis eiusdemmet membra funderent, vel laminis candentibus, aut consimilibus torrerent. Hæc cum habeas in nonnullis sanctorum martyrum Actis, S. Cyprianus demonstrat epist. ad Donatum his verbis: Hasta illic, & gladius, & carnifex præsto est, vngula effodiens latera & deradens, equuleus extendens, ignis exurens, ad hominis corpus vnum supplicia multa.] & lib. de lapsis: Sed cum, durissimi Iudicis recrudescente fauiriâ, iam fatigatum, nunc flagella scinderent, nunc contunderent fustes, nunc equuleus extenderet, nunc vngula effoderet, nunc flamma torreret.] & lib. de laude martyrij: Hoc vero quod equuleo corpus extensum candentes stridet ad laminas, non exempti sanguinis, sed tentationis est causa.] & S. Augustinus epistola ad Marcellinum 59. Quando, ait, tantorum scelerum confessionem non extendente equuleo, non sulcantibus vngulis, non vrentibus flammis, sed virgarum verberibus eruisti? ] & S. Hieronymus epist. ad Innoc. 49. pluribus. Cicero item 7. in Verrem, dum ait: Quid cum ignes, ardentessq. laminæ, ceteriq. cruciatus admouebantur? ] & in Anton. Philip. 11. Ponite ante oculos vincula, verbera, equuleum, carnificem tortoremq. Samarium.] & Seneca lib. 3. de ira cap. 3. Apparatusque, inquit, illi reddendus est suus, equulei, & fidiculæ, & ergastula, & cruces, & circumdati defixis corporibus ignes, & cadauera quoque trahens vncus.] amplius Ammianus Marcellinus lib. 14. Intendebantur equulei, vncosq. parabat carnifex, & tormenta.] ad hæc Prudentius quoque in S. Vincentij martyris hymno his versibus:

*Extorque, si potes, fidem.*

*Tormenta, carcer, vngula,*

*Stridensq. flammis lamina,*

*Atque ipsa pœnarum vltima*

*Mors Christianis ludus est.] & post:*

H 2

*Ridebat*

*Extensi in equuleo varijs tormentorum generibus affligebantur.*

*Ridebat hæc miles Dei,  
Manus cruentas increpans,  
Quod fixa non profundius  
Intraret artus unguis.]*

**Et in hymno B. Romani similiter martyris:**

*Amor coronæ, pænæ præuenit truce[m]  
Licitoris artem, sponte nudas offerens  
Costas bisulcis execandas unguis.] & infra:  
Non unguularum tanta vis latus fodit  
Mucrone, quanta dira pulsat pleuresis:  
Nec sic iniusta laminis ardet cutis,  
Vt febris atro felle venas exedit.]*

His demum omnibus addi possunt, quæ litteris tam Valerius Maximus, quam Quintilianus locis paulo superius citatis prodidere: idem enim optime demonstrant atque confirmant.

Ex his ergo omnibus iam dilucide apparet, verissima certissimaque esse, quæ de equuleo & declarauimus, & asseruimus. Namque descriptionibus aliorum huiusce capituli initio adductis, nulla prorsus ratione, quæ ex antiquis monumentis de eo accepimus, accommodari queunt. Et quidem si vera potissimum est Sigonij sententia, quo pacto aptari equuleo poterunt, quæ apud Nonium poeta Pomponius scripta reliquit, nimirum reos in equuleo infilire consueuisse? & quæ Cicero Tusculan. quæst. lib. 5. nempe eosdem conijci, immitti, & ire solitos in equuleum, quod proprium illorum est, qui veros equos ascendunt? Deinde quomodo hæc alia ab Ammiano Marcellino locis supra notatis desumpta, videlicet, equuleo tortos, funiculis, quibus alligati erant, laxatis, confestim sub ipsum corpore non recto, sed incuruato cecidisse? quibus pariter adiungi possent, quæ scriptis mandauit Valerius Maximus lib. 3. cap. 3. externorum 3. de Zenone quodam in equuleo torto. Amplius, quam ratione etiam, quæ Seneca epist. 66. & 67. scilicet, iacuisse reos, dum torquebantur in equuleo, & 67. eos funiculis tensis in equuleo longiores, quam antea essent, effectos? siquidem iuxta Sigonij opinionem (vt infra magis patebit) equuleo extensi, non longiores, sed potius latiores fiebant. Præterea si verum est (vt ex S. Hierony-

mi

mi epist. 49. verum esse ostendimus) homines, cum equuleo distenderentur, facie ad cælum versa remanere consueuisse, liberum quippe illis erat oculos fursum tollere, & cælum aspiceret; consequitur sententiam nostram de equuleo longe alijs & certiore esse, & veriore, & antiquorum dictis congruentiore. Ceterum accedamus nunc ad rationes Sigonij refellendas.

Erat prima huius generis: Eusebius Ecclesiast. hist. lib. 5. c. 1. de equuleo verba faciens, innuit ipsum ligneam fuisse catasta, atque in sublime tolli solitam; ait namque: At cum tyrannica crudeliaq. illa suppliciorum genera, per beatorum patientiam Christi virtute firmatam, frustra imposita irrogataq. viderentur; diabolus alias quasdam machinas de integro contra illos excogitavit: nempe, vt in carcerem coniecti, interdum in locis horrida caligine obsitis & plenis molestiarum misere iacerent; nonnumquam illorum pedes in crassas compedes impositi distinerentur, & ad quintum vsque foramen longa intercapedine interposita distenderentur.] Igitur, subiungit Sigonius, equuleus catasta ligneus fuit: eo siquidem damnatorum corpora extendebantur. Amplius Sozomenus hist. lib. 5. c. 10. de Busiri Christiano homine ex vrbe Galatiæ Ancyra apud Myrum Phrygiæ oppidum sub Imp. Iuliano Apostata pro fide cruciatus loquens: Et cum, inquit, ad tortorium lignum adduxissent, in sublime tolli iussit.] & cap. 20. Ex Christianis in vincula conditis Theodorum adolescentem primo loco productum, ad palum, in quo supplicia solebant inferri, alligat. hic vngulis diu laceratus, &c.] Ad hæc, confirmare videtur hoc idem Prudentius in hymno S. Romani martyris, cum eundem beatum virum ex equuleo hoc modo vociferantem inducat:

*Audite cuncti: longe clamo, ac prædico,*

*Emitto vocem de catasta celsior.]*

Qua de causa eundem ante pensilem virum dixerat:

*Scindunt utrumque milites teterrimi*

*Mucrone biulco pensilis latus viri.]*

Et hæc sunt prima argumenta cum Sigonij, tum eius opinionem sequentium; quæ sigillatim a nobis enodanda ac dissoluenda erunt. Verum vt facilius eorumdem ac clarior appareat solutio, quædam ante notanda declarandaq. proponemus: Et primo,

permi-

*Diluitur aliorum rationes in sententiam nostram de equuleo.*

*Catasta quid significet.*

*Quidam verba  
nonnulla in notis  
ad epistolam S. Cypriani  
coluntur.*

permiscuisse Sigonium, confundisseq. equuleum cū catasta, nec-  
non & cum genere illo compedum, quo rei in carcere positi, in-  
iectis ad quartum vel quintum foramen pedibus, ad iugem cru-  
ciatum sic vincti detinebantur. Quamobrem merito reprehen-  
dendus videtur: siquidem catasta (vt ex his constat, quæ habet  
Iacobus Pamelius in notis ad epistolā S. Cypriani martyris 33.)  
locum vel maxime ac proprie significat eminentiorem, quem  
vulgo Palcum dicimus, in quo vel de reis, vel de Christianis  
martyribus sumebatur supplicium: ad quam quidem significa-  
tionem proxime accedit B. Cyprianus loco prædicto de catasta  
mentionem faciens, & Prudentius poeta pariter in Romani mar-  
tyris hymno illis verbis:

*Audite cuncti: longe clamo, ac prædico,*

*Emitto vocem de catasta celsior.]*

Ad hæc, designat hæc eadem vox, catasta, licet non ita pro-  
prie, machinam quamdam longæ magnæq. compedis formam  
habentem, qua serui detenti venum exponebantur. Præterea  
non proprie etiam significat ipsamet torquendi instrumēta. quo-  
circa Prudentius peristeph. hymno 2. de Laurentio martyre sic  
cecinit:

*Postquam vapor diutius*

*Decoxit exustum latus,*

*Vltro e catasta (id est, e crate ferrea) Indicem*

*Compellat affatu breui:*

*Conuerte partem corporis,*

*Satis crematus iugiter.] idem peristeph. hymno 1.*

*Verbera post vim crepantum,*

*Post catastas igneas.]*

*Catasta diuersa  
est ab equuleo.*

Cum igitur catasta (veluti pluribus in notis ad prædictam  
B. Cypriani epistolam demonstrauit Pamelius) locum præcipue  
editiorem significaret, in quem cruciandi homines, vt illorum  
tormenta ab his qui aderant aspici possent, eleuabantur; sequi-  
tur, confundisse Sigonium in equulei definitione assignanda (vt  
iam perspicuum est) ipsummet equuleum cum catasta.

Dicet fortasse quispiam, per catastam prædictam auctorem  
equuleum intellexisse, & non aliud, cum & ipsa tortorum in-  
strumen-

strumenta hoc nomine in Actis sanctorum martyrum appellata reperiuntur. Sed adhuc conuincitur præmiscuisse equuleum cum catasta: siquidem quæ in rerum definitionibus seu descriptionibus collocantur, secundum propriam terminorum significationem, & non aliter collocari conuenit. Præterea si per catastam mente complexus est ille equuleum, idem profecto fuisset, ac si eundem definiendo, Equuleus, dixisset, est equuleus: a quo rerum vim explicandi modo & definitiones & descriptiones, quam maxime fieri poterit, abhorrere debent. Et hæc de catasta.

Nunc autem agamus de genere illo compedum, quo rei in carcere positi, iniectis ad quartum vel quintum foramen pedibus, ad perennem cruciatum detinebantur. Sensit de hoc Sigonius loco prædicto, non aliud esse ab equuleo, sed prorsus idem cum illo: quod certe dici nulla ratione potest: tum quia hoc damna-  
 ti homines latiores fiebant, illo vero (vt supra ex epistola 67. Seneca retulimus) longiores: tum etiam quia (vt in Notis ad Martyrologium Romanum \* legitur) hoc eodem compedum genere rei in carceribus dumtaxat (sicuti infra, cum de vinculis agemus, magis patebit) excruciabantur, illo autem (vti martyrum Acta fere innumera clamant) extra carceres, sæpissimeq. in locis vrbium publicis. Præterea equuleo non solum reorum pedes ad fossionem vngularum distēdebantur, sed totum similiter corpus, hisce vero compedibus tantummodo pedes. diuersæ igitur penitus erant hæc ab equuleo.

*Equuleus alius erat ab illo genere compedum, quo rei ad quartum vel quintum foramen extendebantur.*

*\* In mensem Ianuarij.*

*De quampluribus modis, quibus reorum corpora extendebantur.*

Sciri amplius conuenit, hoc in more antiquorum extitisse, vt reorum corpora pluribus modis ad ea vi quodammodo discerpenda distenderentur, equuleo nimirum, trochleis, suspendioq. grauib. appensorum pedibus additis ponderibus, & insuper, vt ad eadem corpora diuersis varijsq. alijs supplicijs afficienda, vtpote vngulis, ferreisq. pectinibus, & ceteris generis eiusmodi dilanianda, vel laminis igneis, aut consimilibus torrenda, varijs pariter vijs id conficeretur, nempe vel excrucian-  
 dis in equuleū leuatis,

natis, vel aliquo ex prædictis superius cap. 1. modis appensis, vel stipitibus, arboribus, aut columnis alligatis, aut similibus, quæ quidem omnia ac singula ipsi iam abunde cap. 1. atque 2. demonstrauimus.

*De modo, quo equuleo alligati, ex eo quasi ex alto quodam ligno pependierint; & quid sit, reum in equuleo suspendi.*

Leguntur sæpissime in sanctorum martyrum passionibus huiusmodi verba, Martyr in equuleo suspendatur.] ex quo loquendi genere desumpserunt quamplurimi, equuleum non fuisse veri equi instar (vt diximus) fabricatum, sed aliter. Hi fortasse non considerarunt, quæ ex antiquorum auctorum libris recitauimus, nedum hoc verbû, suspendi, denotare etiam eleuari in aliquë locum; namque si ista spectassent, non induxissent quod inducere nulla ratione poterant. Martyrê ergo in equuleo suspendi, idem est, ac martyrê in eum leuari. Hinc fit, vt in nonnullis sanctorum martyrio coronatorum rebus gestis, sub Iudicis, aut Imperatoris nomine aliquem in equuleo torqueri iubentis, hæc verba conscripta reperiantur: Leuetur hic in equuleum, & ibidem torqueatur.] Quocirca in Actis beatissimorum Abundij presbyteri, & Abundantij diaconi, quæ S. Mariæ Maioris Canonici, & nos manuscripta habemus, hæc narrantur: Tunc Diocletianus iussit eos leuari in equuleo, & diu torqueri. qui cum diu torquerentur, &c.] Suspendi igitur in equuleo, idem prorsus significat, ac in eum eleuari.